قالوا: وكان عام غزوة المضيق. يعني مضيق القسطنطينية. في سنة ثنتين

وثلاثين في ايامه وكان هو الامير على الناس عامئذ

”کہتے ہیں کہ خلیجِ قسطنطنیہ کی جنگ سیدنا معاویہ کی امارت میں ۳۲ھ میں ہوئی اور وہ خود

اس سال لوگوں پر امیر تھے۔“

(ایضاً: ج ۸/ص ۱۲۶)

الاستاد حافظ زبیر علی زئی صاحب لکھتے ہیں:

”یہ حملہ ۳۲ھ بمطابق ۶۵۲ء میں ہوا تھا۔ (دیکھئے تاریخ طبری: ج ۳/ص ۳۰۴،

العبراز ذہبی: ج ۱/ص ۱۲۳، المنتظم از ابن جوزی: ج ۵/ص ۱۹ طبع ۱۹۹۲ء، البدایہ والنہایہ: ج ۷/

ص ۱۵۹، ج ۸/ص ۱۲۶، تاریخ الاسلام از ذہبی وغیرہ)

اس وقت یزید کی عمر تقریباً چھ سال تھی۔ (دیکھئے تہذیب التہذیب وغیرہ) صرف اس

موصوف دارالسلام میں تحقیقی کام بھی سرانجام دے رہے ہیں، آئیے دارالسلام کی ایک کتاب سے بھی ایک دو عبارتیں ملاحظہ کرتے ہیں:

جناب احمد عادل کمال صاحب تحریر فرماتے ہیں:

حضرت معاویہ بن ابی سفیانؓ کے عہد میں جنادہ بن ابی امیہ ازدیؓ نے 52ھ/672ء میں روڈس پر یلغار کی اور اسے فتح کر لیا۔ مسلمان سات سال اس جزیرے میں ایک قلعے میں مقیم رہے۔ اس دوران میں انہوں نے 54ھ/673ء میں قسطنطنیہ کے قریب واقع جزیرہ ارداد (کزیکوس) بھی فتح کر لیا۔ پھر جب امیر معاویہؓ فوت ہو گئے تو ان کے فرزند یزید نے جنادہ بن ابی امیہ کو حکم دیا کہ وہ قلعہ مسمار کر کے واپس چلے آئیں جیسے کہ انہوں نے قبرص میں کیا تھا۔ (المس فتوحات اسلامیہ، ص: 280 طبع دارالسلام لاہور)

موصوف بھی دارالسلام سے منسلک ہیں انہیں چاہئے کہ وہ اس کتاب پر تحقیق و تخریج کا کام سرانجام دیں تاکہ صحیح روایات تک قارئین کی رسائی ہو سکے۔ اور بے سند اور منقطع روایات سے لوگ محفوظ رہ سکیں۔

احمد عادل کمال صاحب ایک دوسرے مقام پر لکھتے ہیں۔

”حضرت امیر معاویہؓ نے 49ھ/669ء میں سفیان بن عوف کی قیادت میں قسطنطنیہ کی فتح کے لئے ایک بحری مہم بھیجی۔ مسلمان قسطنطنیہ کی بندرگاہ تک جا پہنچے۔ اسی جنگ میں حضرت ابو ایوب انصاریؓ نے قسطنطنیہ کی فصیل کے نیچے جام شہادت نوش فرمایا۔ اس دوران میں مسلمانوں نے از میر، لیکیا، جزیرہ روڈس، کوس، خیوس اور ارواد پر قبضہ کر لیا اور یہ مقامات ان کی پیش قدمی کے مراکز بن گئے۔ 54ھ/673ء میں مسلمانوں نے قسطنطنیہ کے طویل محاصرے کا آغاز کیا۔ وہ سردیوں میں محاصرہ اٹھالیتے، پھر گرمیوں میں محاصرہ کرتے۔ یہ محاصرہ 60ھ/679ء تک جاری رہا۔ اسی برس امیر معاویہؓ نے قیصر قسطنطنین چہارم کے ساتھ 30 برس کے لئے صلح کر لی۔ (اتلس فتوحات اسلامیہ، ص 275-276)

احمد عادل کمال نے اس غزوہ میں یزید بن معاویہ کا کوئی ذکر نہیں کیا، معلوم نہیں اس کی کیا وجہ ہے؟ موصوف کو چاہئے کہ وہ احمد عادل کمال صاحب کا محاسبہ کریں۔

بہر حال ہر صورت میں یزید بن معاویہ اول جیش میں شامل نہیں تھا کیونکہ ان سنون میں یزید بن معاویہ کی عمر بہت کم تھی اور محمود بن الرزیح کی روایت سے ہم نے ثابت کیا تھا کہ وہ معاویہ کے دور کا بالکل آخری حملہ تھا کیونکہ ابو ایوب انصاریؓ اس میں شامل تھے اور انہوں نے اسی جہاد کے دوران وفات پائی تھی۔ اور انہیں قسطنطنیہ کی فصیل کے قریب دفن کیا گیا تھا۔ تفصیل گزشتہ مضامین میں دیکھی جاسکتی ہے۔

بالصواب

کتبہ ابو جابر عبداللہ دامانوی

۸ ربیع الثانی ۱۴۳۳ھ بمطابق یکم مارچ 2012ء

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

مصنف کی دیگر کتب کا تعارف

(۱) الدین الخالص (پہلی قسط) پردہ اٹھتا ہے:

جس میں عذاب قبر کا اثبات قرآن کریم اور احادیث صحیحہ کے ذریعے کیا گیا ہے اور ڈاکٹر عثمانی نے احادیث میں جو تحریفات کی ہیں انکو اور اس کے مغالطوں، فراڈ اور تلبیسات کو بھی واضح کیا گیا ہے۔